1

教育部职业院校信息化教学指导委员会

中 国 高 等 职 业 技 术 教 育 研 究 会

关于召开 2014 全国高职高专院校计算机/数字艺术设计/电类

专业教学改革报告会的通知

各高职高专院校：

为贯彻国务院《关于加快发展现代职业教育的决定》【国发〔2014〕19号】

精神，进一步推动计算机、数字艺术设计、电类专业教学改革，促进2014年职业

教育国家级教学成果奖、职业教育专业教学资源库、国家级精品资源共享课等优

秀教学成果在高素质技术技能人才培养实践中的转化与应用，加强优质教学资源

共建共享，提升专业人才培养质量，为相关专业教师搭建一个研讨和交流的平台，

教育部职业院校信息化教学指导委员会、中国高等职业技术教育研究会拟定于

2014年11月21—23日在杭州联合举办“2014年全国高职高专院校计算机/数字艺术

设计/电类专业教学改革报告会”，现将有关事项通知如下。

一、会议主题

以职业教育的“五个对接”为指导，深化教学改革，创新课程建设，共享优

质资源。

二、会议形式及主要内容

（一）总报告会专题

（1）高职专业教学改革与发展的新趋势——专业目录调整的新思考；

（2）高职教师信息化教学能力培养路径与方法；

（3）教育信息化背景下的高等职业教育教学资源建设；

（4）微课设计与开发技术。

（二）分报告会专题

 2

分报告会类型 专题内容

分报告会一：

电类专业

教学改革

专题 1：职业教育专业教学资源库的建设与应用

 应用电子技术专业/机电一体化技术专业/物联网技术专业/

机器人专业等资源库

专题 2：国家级精品资源共享课建设与应用

 电子电路调试与应用

专题 3：2014年职业教育国家级教学成果奖

 “新技术、新合作、新课程”——自动化类专业人才培养模

式的探索与实践

分报告会二：

数字艺术设计类

专业教学改革

专题 1：职业教育专业教学资源库的建设与应用

 数字媒体专业群资源库

专题 2：国家级精品资源共享课建设与应用

 视频制作技术

专题 3：2014年职业教育国家级教学成果奖

 基于“生产业态”的高职艺术类共享创新平台的构建与实践

 艺术设计传媒类专业毕业设计前置课程开发与教学模式改革

专题 4：特色课程建设

 紧随行业发展，注重专业技能，强化职业能力——水晶石教

育影视动画类课程建设

 网络游戏模式融入课堂教学的启示

分报告会三：

计算机类专业

教学改革

专题 1：职业教育专业教学资源库的建设与应用

 软件技术专业/网络技术专业资源库

专题 2：国家级精品资源共享课建设与应用

 大型数据库（SQL Server）

专题 3：2014年职业教育国家级教学成果奖

 信息安全技术专业“双平台、双核心、双情境”人才培养模

式的创新与实践

分报告会四：

计算机应用基础

课程教学改革

专题 1：国家级精品资源共享课建设与应用

 计算机应用基础（多门国家级精品资源共享课）

专题 2：拓展型数字化资源建设与应用

 计算机应用基础网络版考试系统/作业系统/自测系统

 3

三、参会对象

全国相关高职高专院校领导，计算机/数字艺术设计/电类二级学院领导、系

部主任、专业负责人、一线教师等，欢迎其他大类相关专业领导和教师与会。

四、会议时间与地点

会议时间：2014 年 11 月 21—23 日，21 日全天报到，22 日全天、23 日上午

开会，23日下午离会。

报到地点：之江饭店（浙江省杭州市莫干山路 188号，前台电话：0571-88066888）

乘车路线：

（1）高铁站（杭州东站）：乘坐地铁 1 号线（临平-湘湖），经过 4 站，在

武林广场下车，步行至武林广场乘坐公交 192 路（武林广场-农副产品物流中心），

经过 2站，在沈塘桥下车，步行至杭州之江饭店。

（2）火车站：乘坐公交 188 路（城站火车站-汽车北站），经过 7 站，在沈

塘桥下车，步行至杭州之江饭店。打车约 15 元。

（3）萧山机场：乘坐公交机场大巴杭州市区（机场候机厅-武林门民航售票

处），经过 1站，在武林门民航售票处下车，乘坐公交 211路（武林广场-三墩），

经过 3站，在沈塘桥下车，步行至杭州之江饭店（推荐路线）。打车约 120元。

（4）杭州客运中心站：乘坐地铁 1 号线（文泽路-湘湖），经过 9 站，在武

林广场下车，步行至武林广场乘坐公交 192 路（武林广场-农副产品物流中心），

经过 2站，在沈塘桥下车，步行至杭州之江饭店。

五、会议组织单位

 主办单位：教育部职业院校信息化教学指导委员会

中国高等职业技术教育研究会

承办单位：高等教育出版社

浙江机电职业技术学院

中国高等职业技术教育研究会教学研究与资源建设委员会

协办单位：浙江省高职教育电子信息类专业教学指导委员会

浙江省高职教育计算机类专业教学指导委员会

 4

六、会议费用

会务费 600元/人；差旅、住宿费用自理，住宿统一安排。

七、报名须知

请登录“http://meeting.cchve.com/”,在“正在报名的会议”中选择“2014

全国高职高专院校计算机/数字艺术设计/电类专业教学改革报告会”并填写报名

信息即可。

报名联系方式：洪国芬  010-58556362 13911791735 QQ：709368209

会务联系方式：鲁巍 13601139158 袁波 18258888922应勇 15088617814

高职电类教师交流 QQ群：217532916

高职计算机教师交流 QQ 群：212788177

八、其他事项

（1）由于接待能力有限，请与会代表务必于 2014 年 11 月 15 日前在

“http://meeting.cchve.com/”填写报名信息。

（2）非教育单位参会，请提前与报名联系人联系。

教育部职业院校信息化教学指导委员会        中国高等职业技术教育研究会

 2014 年 10月 20 日                2014 年 10 月 20日